et ad comitissam Mathildem divertentes, ab ea hilariter sunt suscepti, et, magnis gratificati muneribus, ad imperatorem tandem reverterunt. Statim imperator coadunato exercitu Lombardiam intravit, et civitates ac castra depopulatus, cunctos ejus ira Lombardos perterruit. Inter has civitates cum Novaria in rebellione persisteret, ea succensa, muros ejus diruit, multamque inde auri et argenti suppellectilem asportavit; sola civitas Mediolani imperatori non obtemperavit ad votum. Cumque propter hujusmodi invasiones comitissa imperatorem haberet exosum, flagrabat cum ea pacem habere. Imperator nihilominus usque ad Thari ripam venit; comitissa vero a Canossa Bibianellum perrexit. Tandem inter eam et imperatorem legati multo habito tractatu pacem mutuam confirmarunt, quam se servaturam comitissa spondit, Romanæ duntaxat Ecclesiæ fidelitate servata. His peractis, imperator per montem Burdonis (957) transivit in Tusciam, de cujus adventu Tusci trepidantes ei tributa persolvant. Florentiæ Natale Domini celebravit. Urbem Aretinam fractis muris consumpsit incendio. Veniens tandem Romam quarto Idus Februarii, a papa et clero ac populo solemnī processione suscipitur. Intrans vero beati Petri basilicam, et ad universos scalarum gradus genua flectens, ante altare ad pacis osculum a papa suscipitur, promittens ei ecclesias Dei non venditurum, nec investituras facturum nisi per papæ licentiam. Cumque papa ad coronandum eum se pararet, perfidiæ semen æmulus pacis iniecit, propositum et promissum imperatoris mutans. Nam petiit a papa sibi jus concedi in dandis episcopopatibus et abbatibus per virgam et annulum, quemadmodum sui prædecessores hactenus contulerunt. Quod cum papa renueret, ipsum imperator cum prælatis et omni curia captivavit. Inter quos fuit Bernardus Parmensis episcopus, et Senior Reginus episcopus. Pro quibus episcopis et cæteris Lombardis captivis vir nobilis et eloquens, Arduinus comitissæ legatus, imperatorem alloquitur, et pacis pactum commemorans, libertati donati sunt. Imperator tandem, ad cor rediens et futura pericula metuens, papam et prælatos relaxavit, et, pace cum eo facta, ab ipso imperialem benedictionem et imperii diademata suscepit. Investituram quoque virgæ et annuli sibi concessit anno Christi 1111. Rediens igitur imperator Lombardiam Bibianellum venit, ubi comitissa residebat, et, tribus diebus cum ea moratus, tandem in Alemanniam pervenit.

CAPUT XVI.

De rebellione Mantuæ, et qualiter se reddiderunt comitissæ.

Cum autem eadem comitissa Mathildis duces, principes, comites superasset, ac civitates et oppida sibi rebellia subdidisset, sola Mantua per annos 25 in rebellione permansit, imperatoris edicta in favorem comitissæ eis transmissa penitus vilipendens.